UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens à Juliano Apostata Jmperatore, perducitur vsque ad obitum
Theodosii Augusti: continet annos XXXIV.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 363. Liberii Pap. Annus 12. Ivliani Imp. Annus 2.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14548

a Apud Augustin in quibusdam...

his mentio apud S. Augustinum, ubi dicitur...

CCCIX.

b Ammian lib. 22.

Hoc insuper anno (vt tandem finem eidem imponamus) mense Decembris, quae supererat Nicomediae...

I E S V C H R I S T I Annus 363.

LIBERII PAP. IULIANI IMP. Annus 12. Annus 2.

L.

SECVENS Dominus annus trecentisimus sexagesimus tertius, quo Iulianus annus secundus ceptus mens...

c Ammian lib. 22.

II.

OMINA DIFFYTO RO INTERV LIAN.

Qui autem hoc anno Sallustium creavit Consulem Iulianum...

Super his (idem subdit Ammianus) alia quoque minor a...

ver apulsa vibrata, quod horum perat minus letum...

Sed quid his funestum est additum? Isidem dubio, inquit...

Sed quae ab Aproniano Urbis Praefecto his temporibus...

Huius quoque anni primordis immensam Iuliani conatum...

III. CONFLA GRATIO APOLLINIS...

IV. Ammian lib. 20. APRONIANI...

V.

h Ammian lib. 22. IULIANVS...

CHRISTI LIBERII PAPAE IULIANI IMP. 363. ...

VI. IULIANVS IN CHR... VII. c. Chryso... VIII. LITTERA... IX. IULIANVS... X. IULIANVS... XI. IULIANVS... XII. IULIANVS...

ditionem edificans, ac Iudeos superextaltans, eam penitus sternebat. Quam enim esset momenti tales in Christianos hostes immittere, qui illi sponte egerant, relaxatis tantum ab ipso Iuliano licentia habentis, satis perspicuum specimen nuper dederant, cum actus quem Gentiles ipsi fuissent in Christianis: quorum quidem immanium scelerum exciderint licet Acta; que tamen San. Ambrosius paucis perstringit verbis ad Theodosium scribens a, haud obscure significant, cum ait: At certe, si uere gentium agerem, dicerem quantas Ecclesie basilicas Iudai tempore Imperij Iuliani incenderunt: duas Damasce, quatuor vna vix reparatae est, sed Ecclesie, non Synagoga impendit; altera basilica informibus horra ruinis. Incensa sunt basilica Gazis, Ascalona, Berythi, & alii fere loci omnibus; & vindictam nemo quiescit, incensa est basilica & Alexandria a Gentilibus, & a Iudeis, que sola prestat ab ceteris. haec Ambrosius. Porro Berythi ecclesiam incensam fuisse a Magno Comite, Petrus Alexandrinus tradit b: S. Iohannes Chrysothomus haec eadem tempora reuocat in mentem, dum de Iudeis agens sic ait c: Nemo vestrum ignorat memoria nostra, quando Iulianus, qui omnes homines impia pietate superauit, contra Christianos seuerus, quo modo plerique ex Iudeis Gentilibus adhererant, & cultu idolorum praesentem. Quare si aliquo modo modestus uis degeret uidentur, formidine Principum id stimulant: que si nulla esset, ueludora a quam antea iniquam faceret, auderent, cum omni prauidat atq; malitia proficos nimium antecelant: maleficus artes atq; magias, perulantiam, audaciam, ceteraq; vitia supra modum colunt. & quominus tanto freno coercerentur, sapienter tamen in Principes conspirarunt, & in extrema inde calamitates inciderunt. haec Chrysothomus: qui & in destructione templorum prodigia quaedam magna accidisse testatur d, licet ea (quod obire illa tractaret) quanam fuerint, minime recenserit. Hac igitur vna ex causa Iulianus erga Iudeos, quos ut diis Gentium aduersarios odetat, uisus est aut uideri uoluisse propior. Ad quod officij plenam eiusmodi tunc dedit epistolam e, quam Graece scriptam, Latine reddidit hic de scribentibus uenit namque huius epistolae Sozomenus f, dum ait: Scripsit ad populum Iudaicum, ut pro se suisq; regno precas funderent. epistola autem sic se habet: Iulianus Iudaorum Reipub. Superiora tempora non tam uobis obseruatum molestia fuisse, quam quod tabula in uisus Principi omnibus obnoxij essetis, immensamque aurum in ararium inferretis. Quam rem ego magna ex parte meo uulsi oculis, tum multo magis ex ipso tabellis, que contra uos asseruatae sunt, perstexi: quin & partem iam iterum contra uos uelut prohibui, & impicatum hanc detestabilem congressu, tabulasque incendi, qua in meis scribis ad uos opprimendos custodiebantur: ut nemini liceret deinceps tanta impietatis uim in uos spargere. Neque sane harum iniuriarum causa Constantio fratri, uisio memorabili, potius tribuenda uideatur, quam nonnullis omnino barbaris, & mente impii, qui eius mensa uidebantur: quos ego manibus meis arreptos, atque in uocem conuictos perdididi, ut ne memoria quidem illa de eorum interitu apud nos supersit. Ego uere cum longe maioribus beneficiis uos ornare uellem, fratrem * Iulium Patriarcham omni obseruantia dignum hortatus sum, ut & tribuitum, quod uobis imperatum dicebatur, prohibeat, & ueniam in posterum licet uel uigilia eiusmodi a uobis exigere: quo s. mima uobis sceleris & otium sit in meo regno, & maiori studio pro meo regno uota faciatu Deo optimo & optima, qui uobis dignatus est suis purissimis manibus coronam imponere. Solum namque qui solitudine aliqua premuntur, mente constringit, neque tam confidenter manum ad Deum orandum tollere. At qui cura penitus uacui sunt, tota mente gaudent, & pro regno supplices manus ad Deum maximum porrigunt, in quo situm est, ut regnum nostrum in optimo statu uersetur, sicut optamus. Id uos in primis curare atque contendere debetis: quo & ipse, bello Persico ex animi sententia gessit, sanctam urbem Hierusalem, quam multos iam annos habitatum uideri desideratis, meo laboribus refellam incolam, & uia uobiscum in ea optimo Deo gratias agam. haec uenit epistola Iuliani, in qua uideas hominem tanquam nouum Protem uocam inducere formam: Nam qui in omnibus fere literis suis non unum Deum, sed plures inuocat, praedicat, & extollit; nunc quod sciat se

cum Iudeis rem agere, quorum in uisus numinis cultu ueretur religio, unius tantum Dei optimi maximi habuit mentionem, ut pene uideatur Iudeis factus esse Iudeus. Sed ad constructionem templi reuocemus orationem, atq; ex Ammiano primum petamus auctoritatem; non quidem quod Ethnicis auctoris fides nostrorum testificationum sit preferenda, illorum potissimum, qui his uigentibus temporibus spectata sanctitate erant; sed ut etiam ex hostibus testatis his redditis, nulla uel hostibus possit dubitatio exori. Subdit igitur nuper recitatis haec Ammianus g. Cum itaq; idem fortiter inflaret Alpibus, inuaretq; prouincia Reitor, metuendae globi flammatarum propi fundamenta crebris assidibus erumpentes, sacre locum, excussis aliquoties operantibus, inaccessum. Hocq; modo, elemento desinatius repellente, cessauit incertum. haec de his summatim Ammianus. Sed uideamus que hinc confitentia pluribus in locis scribit Iohannes Chrysothomus: quod enim ipso puero haec gesta sint, altioribus fixa radicibus eius memoriae tenacius inhaeserant: factusque uir pro conione eadem crebrius, licet nota omnibus, in detestationem Iudaorum perfidia. Fidelium auribus inculcanti; nam inter alia aduersus Iudeos agens, haec ait h: Cum Iulianus, qui in peccatores omnes superauit impitator, uocaret Iudeos ad sacrificandum idolis, & ad suam impietatem pertrahere conaretur. ac mox obicerent illi priscum cultum ritum, dicentes: A nostris maioribus Deus hoc modo cultus est: etiam uolentes tum sciebatur haec, que nos hinc demonstramus, quod si non esset extra ciuitatem immolare uictimam. Sed totam inquebant, religionem uolant, quicunque sacrificant in terra aliena. Prorsus si uis uos uidere sacrificantes, reddite nobis ciuitatem, restitue templum, exhibe nobis sancta sanctorum, colloca aram; & sacrificabimus uobis, quemadmodum olim. Nec puduit sceleratos & effrontes haec poscere a uiro impio, Paganosque & impuras manus uocare ad extructionem sanctorum: nec intelligebant se conari impossibilia: neque perpendebant, quod si homo illa demolitus esset, potuisset homo illa ea restitueret: uerum cum Deus esset, qui ciuitatem illorum soluerat; fieri nequaquam posse, ut qui Deus decreuerat, inquam uerteret humana potentia. Nam que Deus sanctus, inquit, statuit, quis dissipabit? ac manam illius excelsam quis auerteret? Sicut enim quocunque ille stabili rit, uoluerit, manere nullus homo potest. Idem uoluit, ita quocunque destruxerit, uolueritque manere diruta, nem. poterit inflaurare. & paulo post. Nihilominus ad omnia obcecati, obsecrantes, ac supplicabant, ut cum ipsis susciperet & aggrederetur instauracionem templi. At si, qui & pecunias impendit, & Praesidia dedit negocium; uros primates, artifices uduoque accessu iussit, nihil non fecit, nihil non tentauit: paulatim ac sensu hoc agens, speransque futurum, ut si posset istos ad sacrificandum inducere, facile illos reuocaret ad cultum simulacrorum. simul & illud fore sperabat infansum ille ac uicors, ut Christi sententiam frustraretur, qua non patitur templum illud instaurari. Verum u, qui comprehendit sapientes in ipsorum astutia, protinus u. h. factis declarauit illi, quod Dei decretum omnibus est potentius, quod sic ualida sunt opera sermonum Dei. Nam simulatque tentassent huius impium conatum, capissentque nudare fundamenta, multamque terram exhaussissent, restititque iam structuram aggrederentur, protinus ignis excelsus e fundamentis excussit multos, & intempertinam pertinaciam interrupit. Hac uirescens Imperator, quamquam tanta uesania deditus erat illi negotio; ueritas tamen, ne ultra progressus, in suum ipsius caput ignem accerferet, desistit, extinctus cum tota gente. Et uenit si redeas Hierosolymam, conspicies nuda fundamenta. Quod si causam quaras, haud aliam, quam hanc, audies. Huius rei nos omnes testes sumus. Nostra enim etate haec non ita pridem acciderunt. Lam considera uictoriam infernem. Non hoc accidit sub pijs Caesaribus: ne quid dicere possint, quod Christiani superuenientes opus perfici uictoriam: sed tum cum res nostra afflicta, cum omnes de uita periclitaremur, cum omni libertas esset sublata, cum floreret Paganismus; cum Fideles alij quidem in adibus suis latuabant, alij uero in solitudines demigrarant, forsaque fugerit, tum demum haec acciderunt: ne qua istis uel impudens reliqua fieret occasio tergiversandi. Etiam ne adhuc dubitas, Iudae, cum persificas & ex Christi praedicatione, & ex prophetarum uaticiniis, & ex ipsarum rerum demonstratione, testimonium aduersus te confirmatum